

Ricongiunzioni attive

Nel corso dell'esercizio si registrano ricongiunzioni contributive da altri Enti, ai sensi della L. 45/90, per un importo complessivo di 1.333.014 euro, con una variazione con l'anno precedente di 101.269 euro.

Le ricongiunzioni attive sono così suddivise:

- 243.804 euro per 6 ricongiunzioni dei Chimici;
- 490.858 euro per 14 ricongiunzioni degli Agronomi e Forestali;
- 598.352 euro per 30 ricongiunzioni dei Geologi.

Modifiche della contribuzione

Tale voce rappresenta la rettifica della contribuzione dovuta per gli esercizi precedenti, ed è generata dal recepimento di una parte dei dati reddituali mancanti e, per l'anno 2005, dall'accertamento del dato stimato nello scorso esercizio. Queste rettifiche vengono quindi accantonate ai rispettivi fondi di competenza ad eccezione del contributo integrativo che contribuisce a formare l'avanzo di gestione.

E' importante sottolineare, come più volte riportato in precedenza che nel corso del 2006 è proseguita l'attività di richiesta dei modelli di dichiarazione del reddito professionale non pervenuti che ha consentito anche in questo esercizio significative rettifiche della contribuzione. Tuttavia un numero consistente di dichiarazioni reddituali mancanti ha reso necessario una consistente modifica degli importi stimati per la contribuzione 2005. A questi ultimi, così come negli esercizi precedenti è stato attribuito un importo dovuto pari alla contribuzione minima. Anche nel 2006 abbiamo valutato prudentemente di escludere da questa stima tutti coloro che dall'atto dell'iscrizione non hanno mai fatto pervenire dichiarazioni nè versato contributi. Nella tabella che segue è infatti possibile riscontrare tutte le modifiche intervenute per gli anni 1996-2005.

Rettifiche operate sui contributi degli esercizi precedenti

Esercizi	Soggettivo	Solidarietà	Integrativo	Maternità	Totale
Esercizi 1996/1999 e 2000					
A - Contributi dovuti 1996/2000	82.843.273	1.658.435	25.862.962	277.546	110.642.216
B - Dati bilancio	82.346.681	1.648.468	25.706.677	271.068	109.972.894
C=A-B Rettifiche per contr. 96/99 e 2000	496.592	9.967	156.285	6.478	669.322
Esercizio 2001					
D - Contributi dovuti 2001	24.655.419	493.143	7.648.175	372.376	33.169.113
E - Dati bilancio	24.395.779	487.946	7.557.763	355.308	32.796.796
F=D-E Rettifiche per contr. 2001	259.640	5.197	90.412	17.068	372.317
Esercizio 2002					
G - Contributi dovuti 2002	25.221.837	506.733	7.959.415	741.600	34.429.585
H - Dati bilancio	24.960.933	501.535	7.868.311	698.350	34.029.129
I=G-H rettifiche per contributi 2002	260.904	5.198	91.104	43.250	400.456
Esercizio 2003					
L - Contributi dovuti 2003	27.418.445	549.802	8.563.171	645.624	37.177.042
M - Dati bilancio	26.812.824	537.745	8.353.156	583.674	36.287.399
N=L-N rettifiche per contributi 2003	605.621	12.057	210.015	61.950	889.643
Esercizio 2004					
O - Contributi dovuti 2004	30.162.578	603.469	9.376.091	674.058	40.816.196
P - Dati bilancio	29.721.986	594.662	9.214.505	622.650	40.153.803
Q=O-P rettifiche per contributi 2004	440.592	8.807	161.586	51.408	662.393
Esercizio 2005					
R - Contributi dovuti 2005	30.391.269	606.771	9.205.746	736.868	40.940.654
S - Dati bilancio	32.046.599	647.115	9.795.775	724.636	43.214.125
T=R-S rettifiche per contributi 2005	- 1.655.330	- 40.344	- 590.029	12.232	-2.273.471
C+F+I+N +Q + T	408.019	882	119.373	192.386	720.660

Riscatti contributivi (ex Art. 22 del Regolamento)

A partire dall'esercizio 2006 si registrano riscatti contributivi per periodi antecedenti l'istituzione dell'Ente per complessivi 363.146 euro. Tali importi sono accantonati nei conti individuali ad incremento del montante contributivo.

Interessi e proventi finanziari

Il capitolo presenta un risultato di 17.121.018 euro, con una variazione di 7.564.288 euro rispetto al precedente esercizio (9.556.730 euro). Si riporta di seguito una classificazione ulteriore degli interessi e dei proventi della gestione finanziaria suddivisi per natura.

Dettaglio interessi e proventi finanziari

Strumento	Descrizione	Valore al 31.12.2006
Conti correnti bancari e postali	Interessi su depositi bancari e postali	595.106
Fondi	Utile da negoziazione fondi	6.718.420
	Commissioni di retrocessione	107.738
GP in fondi	Utile da negoziazione fondi	4.902.511
	Commissioni di retrocessione	122.441
	Interessi su liquidità	5.026
GP in titoli	Utile da negoziazione azioni	980.208
	Dividendi su titoli azionari	153.738
	Interessi su titoli di stato	280.496
	Interessi su obbligazioni corporate	319.798
	Utile da negoziazione titoli di stato	103.092
	Utile da negoziazione obbligazioni corporate	55.375
Obbligazioni strutturate	Cedole	2.558.523
Pronti contro termine	Interessi su pronti contro termine	44.805
Totale		16.947.277

Si rinvia ai seguenti sotto capitoli per un maggior dettaglio.

Interessi bancari e postali

La voce accoglie gli interessi su depositi bancari e postali di competenza dell'esercizio e ammonta a 595.106 euro con un incremento di 303.371 euro.

Interessi su titoli

Rappresentano tutti gli incassi cedolari dei titoli obbligazioni in portafoglio nel corso dell'anno e ammonta a 3.203.622 euro. Si registra una riduzione di 75.427 euro.

Interessi da iscritti su rateizzazione

In tale voce confluiscono gli interessi attivi da iscritti per rateizzazioni contributive (173.741 euro), suddivisibili ulteriormente in interessi per rateizzazione dei contributi 1996-1999 per 19.747 euro, interessi per rateizzazione del debito su sanatoria per 70.159 euro e in interessi per rateizzazione del debito contributivo al 31.12.2005 per 83.835 euro. Questi ultimi sono presenti in bilancio per la prima volta, per effetto dell'ulteriore azione di riscossione dei crediti avviata dall'Ente dopo l'invio dell'ultimo estratto conto agli iscritti, avvenuto nei primi mesi dell'anno. Nell'esercizio 2005 tale voce ammontava a 178.237 euro.

Utili e altri proventi finanziari

La voce ammonta a 13.148.549 euro e accoglie gli utili da negoziazione titoli (12.918.370 euro) e i proventi derivanti dalle retrocessioni di parte delle commissioni di gestione e capitalizzate nel corso dell'anno (230.179 euro).

Si fa presente che per una rappresentazione contabile più coerente con l'effettivo andamento della gestione finanziaria, l'Ente ha deciso nel corso dell'anno di capitalizzare i rendimenti del proprio portafoglio titoli.

Come già esposto nel commento al Fondo di riserva ex Art. 12, comma 7 del Regolamento la gestione finanziaria ha ampiamente raggiunto l'obiettivo di copertura delle rivalutazioni di legge. Per maggiori dettagli si rimanda ai Prospetti 2, 3 e 5.

I rendimenti per i quali è determinato l'onere fiscale a carico dell'Ente, sono espressi al lordo delle imposte.

La voce nello scorso esercizio ammontava a 5.807.709 euro.

Altri ricavi

La voce è formata da:

- Proventi immobiliari relativi al canone di locazione maturato nel mese di dicembre per la locazione dell'una unità abitativa posta al piano terzo dell'immobile acquistato;
- proventi sul decennale del d.lgs, 103/96 per 77.484 euro. In particolare questa voce di ricavo rappresenta tutti i contributi pervenuti a titolo di sponsorizzazione, da parte di alcuni Istituti di Credito, nell'ambito dell'evento tenutosi a Roma il 18 e 19 Ottobre 2006;
- un contributo ricevuto dalla Banca Popolare di Sondrio destinato a concorrere ai costi per l'organizzazione di una serie di incontri con gli iscritti.

A tale voce si contrappongono le corrispondenti voci di costo, all'interno del capitolo "servizi vari".

Proventi straordinari

La voce proventi straordinari, pari a 1.137.824 euro, è costituita per 1.136.795 euro da sopravvenienze attive da recupero di precedenti accantonamenti al fondo svalutazione crediti verso iscritti, per 1.019 euro da ulteriori sopravvenienze da eventi di gestione non prevedibili e/o straordinari e da rettifiche su precedenti contabilizzazioni e, per il residuo importo, da arrotondamenti attivi.

Rettifica di valore di attività finanziarie

Rivalutazione titoli

La voce ammonta a 458.916 euro e rappresenta la ripresa di valore di quei titoli per i quali sono venuti meno i motivi che avevano generato l'accantonamento al fondo svalutazione nel precedente esercizio.

Nel 2005, il valore complessivo di tale voce era pari a 322.887 euro.

Per un'esposizione in dettaglio dei titoli rivalutati si rinvia al prospetto sul fondo svalutazione titoli nello Stato Patrimoniale.

Prelevamento da fondi

La voce, pari a 1.622.355 euro, evidenzia i prelevamenti effettuati sui fondi di accantonamento per prestazioni istituzionali nel momento in cui vengono erogate le pensioni, le indennità di maternità, le ricongiunzioni passive o si dà luogo alla restituzione del montante.

Oneri

Riportiamo di seguito i commenti alle voci che hanno concorso a formare i costi dell'esercizio

Prestazioni previdenziali e assistenziali

Pensioni agli iscritti

La voce accoglie il costo dei trattamenti pensionistici in essere per l'anno 2006 di cui si dà di seguito rappresentazione. I costi per pensioni nell'esercizio sono pari a 597.495 euro nel 2005 erano pari 408.187 euro

Numero delle pensioni per categoria, tipologia e sesso

	Sesso	Attuari		Chimici		Agronomi e Forestali		Geologi		Totale
		attivi	cessati	attivi	cessati	attivi	cessati	attivi	cessati	
Vecchiaia	Maschi	3	2	57	32	54	31	120	70	369
	Femmine	0	1	0	2	0	0	0	4	7
Invalidità	Maschi	0	0	1	0	6	2	12	0	21
	Femmine	0	0	0	0	1	0	3	0	4
Inabilità	Maschi	0	0	0	0	0	1	0	1	2
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Reversibilità*	Maschi	0	0	0	0	0	1	0	9	10
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	1	1
Indirette*	Maschi	0	0	0	8	0	14	0	16	38
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale		3	3	58	42	61	49	135	101	452

Importi delle pensioni per categoria, tipologia e sesso

		Attuari		Chimici		Agronomi e Forestali		Geologi		Totale
		attivi	cessati	attivi	cessati	attivi	cessati	attivi	cessati	
Vecchiaia	Maschi	8.433	5.070	98.595	42.493	72.801	27.907	178.621	54.544	488.464
	Femmine	0	358	0	3.037	0	0	0	2.072	5.467
Invalidità	Maschi	0	0	4.903	0	12.981	873	22.553	0	41.310
	Femmine	0	0	0	0	691	0	4.007	0	4.698
Inabilità	Maschi	0	0	0	0	0	304	0	39	343
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Reversibilità*	Maschi	0	0	0	0	0	1.271	0	4.453	5.724
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	120	120
Indirette*	Maschi	0	0	0	14.110	0	10.812	0	26.447	51.369
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale		8.433	5.428	103.498	59.640	86.473	41.167	205.181	87.675	597.495

Attuari - Numero, importi delle pensioni con decorrenza 2006 e relativi montanti

		Attuari							
		Attivi				Cessati			
		Numero	Rateo pensione 2006	Pensione annua	Montante	Numero	Pensione 2006	Pensione annua	Montante
Vecchiaia	Maschi	1	2.695	5.390	87.561	0	0	0	0
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Invalidità	Maschi	0	0	0	0	0	0	0	0
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Inabilità	Maschi	0	0	0	0	0	0	0	0
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Reversibilità*	Maschi	0	0	0	0	0	0	0	0
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Indirette*	Maschi	0	0	0	0	0	0	0	0
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale		1	2.695	5.390	87.561	0	0	0	0

Chimici - Numero, importi delle pensioni con decorrenza 2006 e relativi montanti

		Chimici							
		Attivi				Cessati			
		Numero	Rateo pensione 2006	Pensione annua	Montante	Numero	Pensione 2006	Pensione annua	Montante
Vecchiaia	Maschi	14	19.365	36.467	581.688	5	1.608	6.228	100.361
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Invalidità	Maschi	0	0	0	0	0	0	0	0
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Inabilità	Maschi	0	0	0	0	0	0	0	0
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Reversibilità*	Maschi	0	0	0	0	0	0	0	0
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Indirette*	Maschi	0	0	0	0	2	2.486	5.637	128.350
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale		14	19.365	36.467	581.688	7	4.094	11.865	228.711

Agronomi e Forestali - Numero, importi delle pensioni con decorrenza 2006 e relativi montanti

		Agronomi e Forestali							
		Attivi				Cessati			
		Numero	Rateo pensione 2006	Pensione annua	Montante	Numero	Pensione 2006	Pensione annua	Montante
Vecchiaia	Maschi	16	8.839	15.943	230.876	4	2.181	2.706	41.601
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Invalidità	Maschi	1	4.003	4.003	35.168	1	344	413	4.842
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Inabilità	Maschi	0	0	0	0	0	0	0	0
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Reversibilità*	Maschi	0	0	0	0	0	0	0	0
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Indirette*	Maschi	0	0	0	0	2	748	1.446	62.840
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale		17	12.842	19.946	266.044	7	3.273	4.565	109.283

Geologi - Numero, importi delle pensioni con decorrenza 2006 e relativi montanti

		Geologi							
		Attivi				Cessati			
		Numero	Rateo pensione 2006	Pensione annua	Montante	Numero	Pensione 2006	Pensione annua	Montante
Vecchiaia	Maschi	33	30.728	58.877	892.746	4	1.519	2.845	43.470
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Invalidità	Maschi	4	1.760	3.106	30.955	0	0	0	0
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Inabilità	Maschi	0	0	0	0	1	39	156	2.585
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Reversibilità*	Maschi	0	0	0	0	5	862	2.018	49.749
	Femmine	0	0	0	0	1	120	131	3.316
Indirette*	Maschi	0	0	0	0	4	3.622	9.719	90.896
	Femmine	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale		37	32.488	61.983	923.701	15	6.162	14.869	190.016

Indennità di maternità

Nel 2006 sono state erogate 154 indennità di maternità per un importo complessivo pari a 883.413 euro con un incremento rispetto allo scorso esercizio di 57.031 euro

Numero e importi delle indennità di maternità per categoria professionale

Categoria	Numero Prestazioni	Importi
Attuari	1	20.769
Chimici	15	102.721
Agronomi e Forestali	52	282.097
Geologi	86	477.826
Totale	154	883.413

Prestazioni differite ex art. 17

Le restituzioni del montante in forma di capitale sono state richieste da 17 iscritti per un importo pari a 141.447 euro.

Numero e importi delle restituzioni montanti per categoria

Categoria	Numero prestazioni	Importi
Attuari	1	25.471
Chimici	5	53.429
Agronomi e Forestali	5	17.876
Geologi	6	44.671
Totale	17	141.447

Ricongiunzioni passive

Nell'anno 2006 si conferma la marginale casistica relativa alle domande di ricongiunzione passiva, in questo esercizio non si è realizzata nessuna ricongiunzione ai sensi della L. 45/90.

Provvidenze agli iscritti

Ai sensi dell'art. 13, comma 4, e art. 14, comma 5, del Regolamento, l'Ente eroga provvidenze agli iscritti titolari di pensioni di inabilità o invalidità. Tali prestazioni, di natura assistenziale, vengono corrisposte agli iscritti non beneficiari di altro trattamento pensionistico obbligatorio, con determinazione del C.d.A. L'importo in bilancio, pari a 696 euro, corrisponde all'integrazione della pensione di invalidità di un assicurato appartenente alla categoria dei geologi. In attesa dell'approvazione del nuovo art. 19 bis del regolamento, riguardante l'allargamento delle forme assistenziali a favore degli iscritti, nel bilancio previsione erano presenti 500.000 euro.

Organi statutari

Il 2 febbraio 2006, con le elezioni dell'Ente, si sono insediati i nuovi componenti del CdA, del CiG e del CdD. Il nuovo Consiglio d'Indirizzo Generale a seguito dell'aumento degli iscritti rappresentati è passato da 17 a 22 componenti, mentre la consistenza degli altri organi è rimasta invariata. Il 9 marzo nel corso del Consiglio d'Amministrazione sono stati nominati i nuovi Presidente e Vicepresidente dell'Ente.

Nel corso dell'anno il CdA ha tenuto 18 sedute, il CiG 15, i 4 CdD complessivamente 16 riunioni proprie e 5 riunioni congiunte. L'attività degli organi si è realizzata inoltre attraverso 10 commissioni interorgani. Il Consiglio d'Amministrazione nella sua complessiva attività ha generato 216 presenze istituzionali. Il Collegio sindacale ha tenuto 8 sedute proprie e ha partecipato a quelle del CdA e del CiG.

Nella tabella che segue viene data informativa, per ogni organo, delle singole componenti di costo suddivise per natura, confrontate con l'esercizio 2005 per dare evidenza alle differenze tra le due annualità.

Il capitolo di spesa ammonta complessivamente a 1.300.894 euro, rispetto ad uno stanziamento di 1.552.190 euro presente nel bilancio di previsione.

Dettaglio oneri organi statutari per gli anni 2005 e 2006

Organi statutari	C.d.A.		C.I.G.		C.d.D.		Coll. Sindacale		Coll. Sindacale (Presenza a sedute organi)		Totali	
	2006	2005	2006	2005	2006	2005	2006	2005	2006	2005	2006	2005
Emolumenti	232.560	232.560	350.516	278.460	0	0	34.240	34.240	0	0	617.316	545.260
Indennità	39.658	25.520	47.736	24.052	6.793	0	0	0	0	0	94.187	49.572
Gettoni di presenza	29.560	27.846	128.948	122.522	35.557	32.987	8.170	10.855	19.642	29.725	221.877	223.935
Rimborsi spese per l'attività istituzionale	120.635	69.531	195.921	129.378	30.216	23.929	4.586	3.137	3.241	4.391	354.599	230.366
Assicurazioni	1.881	1.881	6.518	5.912	4.035	4.173	481	481	0	0	12.915	12.447
Totale	424.294	357.338	729.639	560.324	76.601	61.089	47.477	48.713	22.883	34.116	1.300.894	1.061.580

Spese consultazione elettorale

Tale voce per un ammontare pari a 20.874 euro, rappresenta il costo sostenuto nell'esercizio 2006 per la conclusione del procedimento elettorale. Infatti per la sola categoria dei Chimici si è reso necessario avviare una seconda tornata per l'elezione del Comitato dei Delegati. In particolare 17.245 euro riguardano spese di stampe e postalizzazione delle schede e comunicazioni elettorali, 3.629 euro rimborsi spese e varie. Il bilancio di previsione con le opportune variazioni presentava un importo pari a 22.797 euro.

Compensi professionali

La voce compensi professionali ammonta a 466.917 euro con una variazione di 96.191 euro rispetto all'esercizio 2005, nel bilancio di previsione era stata prevista una spesa per 419.820 euro. Gli oneri per compensi professionali sono così suddivisi:

Dettaglio compensi professionali

Compensi professionali	2006	2005	Differenza
Consulenze tecniche e finanziarie	253.724	252.644	1.080
Consulenza del lavoro	71.810	54.374	17.436
Consulenza amministrativa	22.406	20.093	2.313
Consulenza legale e notarile	25.361	22.888	2.473
Consulenze informatiche	4.800	0	4.800
Consulenze tecnico attuariali	48.960	0	48.960
Consulenza accertamento contri.vo	27.856	6.720	21.136
Consulenza certificazione qualità	12.000	14.007	-2.007
Totale	466.917	370.726	96.191

- **Consulenze tecniche e finanziarie-** il costo è costituito dall'onere sostenuto per la consulenza finanziaria comprensiva della parte variabile legata ai rendimenti finanziari;
- **Consulenza del lavoro-** il costo è inerente ai compensi professionali di competenza dell'esercizio per l'elaborazione dei cedolini degli stipendi e dei pensionati, per gli adempimenti in materia fiscale e previdenziale, per l'espletamento delle pratiche di assunzione. La variazione è conseguente all'aumento del numero dei pensionati gestiti;
- **Consulenza amministrativa:** il costo pari a 22.406 euro è riferito ai corrispettivi maturati nell'anno 2006 per la consulenza amministrativa;
- **Consulenza legale e notarile:** la voce si riferisce agli oneri sostenuti per le consulenze legali maturate nell'anno 2006;
- **Consulenze informatiche:** la voce accoglie il costo per la consulenza per la sicurezza informatica in corso di realizzazione;
- **Consulenze tecnico attuariali:** il costo è relativo alla redazione del bilancio tecnico attuariale;

- **Consulenza accertamento contributivo:** la voce è costituita dall'onere per la consulenza e assistenza professionale, nonché dell'attività di analisi delle singole posizioni individuate, realizzate nell'ambito del progetto di recupero contributivo già avviato al termine dell'anno 2005;
- **Consulenza certificazione qualità:** il costo è relativo al compenso del professionista incaricato per la consulenza sulla progettazione del sistema di qualità in conformità della norma UNI EN ISO 9001.

Personale

La voce complessiva pari a 1.207.190 euro si riferisce ai costi di competenza dell'anno in corso per il personale dipendente, ivi incluso l'organo direttivo. In tali costi sono inclusi gli oneri previdenziali e assistenziali per 241.023 euro, l'accantonamento per indennità di fine rapporto per 60.671 euro e gli oneri accessori per 216.460 euro. Questi ultimi sono comprensivi delle spese sostenute per la corresponsione dell'indennità sostitutiva di mensa e del premio aziendale di risultato, nonché degli oneri sostenuti per la previdenza complementare e per la formazione del personale. Al termine dell'anno 2006, il personale in servizio è costituito da 20 unità. Rispetto all'esercizio precedente, in riferimento al costo per il personale, si registra una variazione pari a 182.173 euro. Nel mese di Febbraio del 2007, è stato perfezionato il rinnovo del biennio economico 2006-2007 del CCNL degli Enti di Previdenza Privati; di tale evento si è tenuto conto in fase di redazione del bilancio, provvedendo ad effettuare i relativi accantonamenti di competenza. Si segnala, inoltre, che l'Ente ha portato a termine un'ulteriore fase del processo di adeguamento dell'organigramma, già avviato nell'Agosto del 2005. In sede di bilancio previsionale 2006 per l'intera voce di costo, erano stati previsti complessivamente 1.355.000 euro.

Materiale sussidiario e di consumo

Il capitolo accoglie tutti costi sostenuti per l'acquisto di forniture per uffici, generi vari di consumo, abbonamenti a quotidiani e riviste di settore per un importo complessivo di 24.689 euro. Si registra un lieve incremento rispetto allo scorso esercizio di 2.091 euro. Nel bilancio di previsione erano stati stanziati 27.300 euro.

Utenze varie

Il costo complessivo per le utenze telefoniche, energetiche ammonta a complessivi 41.808 euro. Tale importo include il rateo delle utenze relative alla nuova sede acquistata a fine novembre 2006 (1.543 euro). Nel bilancio di previsione si stimavano costi per 49.500 euro.

Servizi vari

I costi per servizi di competenza del 2006 ammontano a complessivi 797.985 euro, registrando, rispetto al 2005, una variazione pari a 260.679 euro. Nel bilancio di previsione erano stanziati 933.037 euro.

Il capitolo comprende:

- Il canone annuo relativo alla licenza d'uso del sistema informativo (SIPA) pari a 186.720 euro. La variazione di 134.284 euro è generata dalle variazioni conseguenti al rinnovo dei rapporti contrattuali scaduti nel corso del 2005. Il costo è in linea con i prezzi di mercato e con quanto stimato nel bilancio di previsione;
- Oneri bancari per 9.137 euro con un incremento rispetto allo scorso esercizio di 1.464 euro. Nel bilancio di previsione erano stati previsti 10.000 euro;
- Spese editoriali per la stampa della rivista dell'Ente, Previdenza Professionale, per 51.171 euro. Il minor costo, rispetto all'esercizio precedente (42.305 euro) trova ragione nella stampa di soli due numeri, rispetto ai quattro trimestrali del 2005. Nel previsionale 2006 erano stati previsti 85.000 euro;
- Monitoraggio investimenti per 74.400 euro. Tale costo si riferisce all'attività svolta da una specializzata società di consulenza che, con periodicità trimestrale, rileva l'andamento dell'attività finanziaria. Rispetto al 2005 si registra una variazione positiva di 10.800 euro a seguito dell'incremento dell'attività finanziaria oggetto di rilevazione. Il costo è in linea con quanto previsto in sede di bilancio previsionale;
- Oneri relativi ai rapporti con gli iscritti, convegni e congressi per 131.816 euro. Tali oneri sono ulteriormente suddivisibili tra oneri per informazioni agli iscritti e spese sostenute per il convegno del decennale. L'informazione agli iscritti, pari a 68.573 euro, rappresenta il costo sostenuto dall'Ente per tutte le attività di informazione, promozione e comunicazione rivolte agli iscritti all'Ente e ai rispettivi Ordini professionali di appartenenza. Nell'anno 2005 tale voce era esposta in bilancio per 33.809 euro. Si evidenzia che, nell'esercizio in corso, oltre alla prosecuzione dell'attività del call-center dell'Ente e del processo di rinnovamento dei supporti di comunicazione, è stata intrapresa un'azione informativa verso gli iscritti svolta direttamente sul territorio nazionale. Nel mese di Dicembre del 2006 sono stati organizzati i primi due incontri di questa serie, a Lamezia Terme e a Cagliari. Per questi eventi l'Ente ha beneficiato di un contributo da parte della Banca Popolare di Sondrio di 7.000 euro, registrati tra i componenti attivi nella voce "altri ricavi". Gli oneri sostenuti per il convegno del decennale degli Enti di previdenza costituiti ai sensi del d.lgs. n.103/96, includono tutte le spese effettuate, insieme agli altri Enti, per l'organizzazione dell'evento tenutosi, a Roma in data 18-19 Ottobre 2006. Tale voce, che trova capienza in quanto stanziato in sede di previsione, è risultata pari a 63.243 euro. E' significativo evidenziare che l'Ente ha beneficiato in tale contesto di contributi per sponsorizzazioni dell'importo di 77.484 euro, anche questi registrati tra i componenti attivi nella voce "altri ricavi".
- La voce spese varie ammonta a 344.741 euro. Tra le voci di costo maggiormente significative riportiamo le spese postali, stampe e postalizzazione per 206.271 euro. Si tratta di costi sostenuti per le comunicazioni agli iscritti per invio di estratti conto, solleciti e chiarimenti.

Nella tabella sottostante si riporta un'esposizione dettagliata dei costi classificati sotto questa voce. Le spese varie di competenza 2005 erano pari a 286.312. Nel bilancio di previsione erano stati previsti 366.277 euro.

Dettaglio servizi vari

Descrizione	Valore al 31.12.2006
Aggiornamenti e licenze	4.299
Assicurazioni della struttura e degli impianti della sede	5.647
Assistenza tecnica	9.804
Canoni di noleggio	1.927
Certificazione bilancio	20.117
Formazione ad organi	4.320
Gestione archivio cartaceo ed elettronico	21.594
Interventi per la sicurezza sul lavoro -L.626	2.746
Lavoro interinale	4.193
Manutenzione beni di terzi	8.966
Postali - Stampe e postalizzazione	206.271
Quote associativa di iscrizione all'ADEPP	20.658
Sito web	17.355
Spese di rappresentanza	3.234
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	5.152
Tipografia e stampe	4.454
Trasporti e spedizioni	1.175
Ulteriori spese	2.829
Totale	344.741

Affitti Passivi

La voce comprende la quota di competenza dell'anno per la locazione dell'immobile adibito a sede dell'Ente e ammonta a 153.563 euro, con una maggiorazione di 3.011 euro dovuta all'adeguamento dell'indice ISTAT.

Il Bilancio Previsionale 2006 prevedeva una spesa di 154.000 euro.

Oneri tributari

Gli oneri tributari di competenza dell'esercizio ammontano a 1.222.317 euro e sono classificati in dettaglio nella tabella che segue.

Le differenze complessive rispetto allo scorso esercizio ammontano a 158.094 euro.

Dettaglio oneri tributari

Descrizione	Valore al 31.12.2006
Imposte su dichiarazione dei redditi	241.624
Ritenute 27%	160.600
Ritenute 12,5%	319.815
Capital Gain	488.164
Ritenute dividendi esteri	8.670
Altri oneri indeducibili	3.444
Totale	1.222.317

Le imposte su dichiarazione dei redditi sono costituite dall'IRAP (45.306 euro), dall'IRES (37.521 euro) calcolata sui redditi da fabbricato e su redditi diversi e dall'imposta sostitutiva su capital gain (158.797 euro) relativa a redditi di capitali esteri.

Nel bilancio previsionale per l'intero capitolo erano stati stanziati 1.615.900 euro.